
-~.#R;::--------------------------------------------------
~~.

-<

Segreteria Studenti

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA
di CATANZARO

Decr. n.1.1!/-
IL RETTORE

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Vista

Visto

lo Statuto dell'Università degli Studi MagnaGraecia di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657
del 4 Luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie
Generale del 12.7.2011 n. 160;

il Regolamento didattico dell'Università degli Studi MagnaGraecia di Catanzaro emanato con
D.R. n. 617 del 28.6.2010 e successivemodifiche ed integrazioni;

l'art. 6 della legge n. 341 del 19.11.1990;

l'art. 3 del D.M. 22 Ottobre 2004 n. 270;

il Regolamento per l'istituzione e la disciplina dei Corsi di alta Formazione Post Lauream
emanato con D.R. n. 981 del 13.11.2013 e modificato con D.R. n. 1069 del 3.12.2013;

la proposta di istituzione, per l'a.a. 2013/2014, del Corso di Aggiornamento in
"ESTETOLOGIA", corredata dal relativo piano didattico e finanziario, sottoposta al Senato
Accademico ed al Consiglio di Amministrazione dal Prof. Stefano de Franciscis, delegato del
Rettore per l'Alta Formazione;

la delibera del Senato Accademico, assunta nella seduta del 15 Ottobre 2013, di
approvazione della proposta di istituzione del Corso di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA"
per l'a.a. 2013/2014 e del relativo piano didattico;

la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 17 Ottobre 2013, di
approvazione della proposta di istituzione del Corso di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA"
per l'a.a. 2013/2014 e del relativo piano finanziario;

il D.R. n. 1138 del 23.12.2013 di istituzione, tra gli altri, del Corso di Aggiornamento in
"ESTETOLOGIA"per l'a.a. 2013-2014, nonché di nomina del Direttore e del Consiglio
Scientifico e d'individuazione del Centro di Gestione ai quali è imputata la gestione
organizzativa, amministrativa, finanziaria e patrimoniale del Corso di Aggiornamento in
"ESTETOLOGIA", istituito per l'a.a. 2013/2014;

DECRETA

Sono aperte per l'a.a. 2013/2014, presso l'Università "Magna Gréecia" di Catanzaro, le iscrizioni per

l'ammissione al seguente Corso Universitario di Aggiornamento:

Corso Numero Minimo e Titolo di Accesso Durata Costo
Massimo

Partecipanti

ESTETOLOGIA Min. 20 Diploma di Scuola 120 ORE C 1.000
Max 100 Secondaria Superiore

quinquennale e
Qualifica di Estetista o

.... ,. titolo eauipollente



~~;---------------------------------------------
'~,

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRiECIA
di CATANZARO

Segreteria Studenti

II Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA" sarà attivato solo se sarà raggiunto il

numero minimo dei partecipanti.

Art. 1 - FINALITA'
II Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA", diretto dal Prof. GRECOManfredi,

afferente al Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di

Catanzaro, è particolarmente indirizzato a quegli operatori dei diversi settori dell'estetica (studi medici,

centri benessere, centri estetici, centri termali, ecc.) che ambiscano ad una crescita professionale per

migliorare e sviluppare la propria attività.
II Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA" si propone di offrire una concreta

possibilità di crescita professionale attraverso l'approfondimento delle conoscenze di base e l'acquisizione,
di nuove competenze specialistiche, grazie al contributo di docenti provenienti dal mondo accademico e di

specialisti del settore estetico e cosmetico.
Il percorso formativo mira ad aumentare la professionalità degli operatori del settore, già in

possesso della Qualifica di Estetista, rendendoli capaci di acquisire una cultura ed una formazione in

grado di gestire in maniera competente la nuova area dei servizi per la bellezza ed il benessere.

L'intervento formativo proposto costituisce una significativa opportunità per tutti quei professionisti che

intendono gestire con competenza le nuove aree dei servizi per la salute, la bellezza e il benessere e sarà

in grado quindi di:
• proporre e realizzare con maggiore scientificità e consapevolezza i trattamenti per la cura del corpo;

• dimostrare una conoscenza approfondita dei prodotti cosmetici e delle apparecchiature estetiche;

• comunicare in modo più efficace con il pubblico.

Art. 2 - DURATA E MODULI DIDATTICI

Il corso di Aggiornamento Professionale in "ESTETOLOGIA" ha la durata di 120 ore

complessive ed è articolato in 15 moduli:

Insegnamento: ANATOMIA 13 ORE

SSD Insegnamento: BIO/16 ANATOMIA UMANA

Docente Responsabile: BARNI Tullio

Qualifica: Professore Ordinario

SSD Docente: BIO/16 ANATOMIA UMANA

Ateneo: Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro

Qualifica: Professore Associato i-------------------_._------------------------------------------------~--_ ..---------_ ..-------------------- ..---------------------------------_ ..----------------------------------_:

.......................................................... -.- -- - - 1- - - - - -- 1

Insegnamento: FISIOLOGIA 3 ORE i
~~~~~~~~==~~~~~.~~D.i~~~~~~~~~~~~~~~~~~Z~~~~~~~~ii~.~~~~i~~~~~~~~~~~~.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~=~~~~~~~~~~=~~~~~~~~~~~~=~==~~~~~~~~~~~~~~~~~~~J

Docente Responsabile: BOTTONI Ugo )

2



UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA
di CATANZARO

Segreteria Studenti

==:=:~~~5~f~~~~fI~';I~~====::=::=::!
I~_~~~_~~~:_~~~__~_~_~~~9_~~:__:~~_~!~_~_:9_~~~__:_:_~=-~~~~-~-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.

Insegnamento: CHIRURGIA ESTETICA 18 ORE j-------------------SSOI~-;;g~-;~~-~t~-;- -MED/ig--C-Hi-R-U-RG-iA--PLASTi-CA-------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------i
......... .__ __ --- ----.------------ 1

Insegnamento da affidare con procedura selettiva i.---------------_ .._-------------.----------------------------------------_ ..----------------------------------------------------------------------------------------------_._--------_ ..--_ .._._----------------_._-_ .._.----_._---------_._---_._-----------_.

- --- --..--- ------------.-- ---..--------------------..---- --.-.------------- ---- -- --.-- - -----..---..---.--.------.--------1 ------..-- ---------- - - - --.-----,
Insegnamento: CHIRURGIA ESTETICA AMBULATORIALE 20 ORE i----------------------s-s-D-I~-;;g-~-~;;~-~t~-:---MED/lg--cH-i-R:uRGIA--PLASTicA-.--------------------.------------.------------------------------------------------------------------------------------1

Docente Responsabile: GRECOManfredi i--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------,
Qualifica: Professore Ordinario i..-- - -.-- -.-- ---.- -S-S-D.D~~~.~t~-;--ME-o"/lg-cH-iRURGIA--PLASTicA.- ------.---- --- - - ------.- --------.-..-..-.---------- - ---.--.----..--- 1

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________• -------1

Ateneo: Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro i

-----------------------------i~..~~g-~~-~-;~-t~;--DiRM-ATOLO-GIi--GEN-E-RAL-E--------------------------------Ts--OR-E----------------------------------------------------------------------1
_. . . . ----------.-------.-----------------.-- .. ---------------.-----------.----------------- .. -.---------------------.--------------------------------------------.------.--------------------.------------.,i

SSD Insegnamento: MED/35 MALATTIE CUTANEEEVENEREE ,

Docente Responsabile: BOTTONI Ugo '_._-----------------------------------------------------------------_._-----_.----------------------------------------------------------------------------_._---------------------------------------------:

.._.__ __ _.g.~~.~~~i.~~.:..~~~!.~.:_~_?~~._~~~~.~_~~~~__ __ . . ._.__ ..__ ____ . - .!
SSD Docente: MED/35 MALATTIE CUTANEEEVENEREE \----------------------------------At~~~~~--u;:;i~-~~;ità--d~-gi-i--St~d-i-::-M~9~-~--G~~~-~~~~--di--c~t~-~-~~-~-~----------------------------------------------------------------------1

---------------------------------I;;~~g;:;~-~-;~-t~-;--DiRMATo-L:o-GIi--E-s:r-ETIcA----------------------------------Ts-o-R-E--------------------------------------------------------------------1
SSD Insegnamento: MED/35 MALATTIE CUTANEEEVENEREE

--------------------------------------------------------------.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------:

Docente Responsabile: NISTICÒ Steven i_._ .._-_.-.-_ _--_ __ _-_ .._ - -_ _ _.- _-_ .._ -_ _._--_ ---- _--- - _.--- .•_-_._-------_.- -..--_._-----_ -_._--_ -_ -.__ ._--_ --------_. __ -.~

Qualifica: Professore Associato j-------------------------------------SSD--D-~~~-~t;-;--MED/3-s--MALATIIE--CUTA-N-E-E-E.v-ENEREE-.---.-----.---------------------------------------------------------------------.----------------\
Ateneo: Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro i

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------_.:

Insegnamento:! ESTETICA DEL SORRISO l4 ORE--------------------ssD--i;:;~-~g-~-;;:;;~~t~-;-rM-ED/2-8--MALATIiE-O-O-ONTOSTOMATOLO-Gic-H-~-----------------------------------------------------------------------------------
-_ __ _ ..-._ _ - _--_ -.- _ -.._--_ ..__ .._ -.-.-._-----_ ..-.- _---_ -.- -_ _._-_.-_ --_ - _._--_._--_ _-----_ _ _ .._-------_._-------_.--_ _-----_.-

Insegnamento da affidare con procedura selettiva
-------_ .._------------ .._--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3



..
.~.:~>"~,

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRLECIA
di CATANZARO

Segreteria Studenti
___~ ~ ..... -----------------~---------------r-------------------------------------------------------------------------- M:

[

Insegnamento: iTECNOLOGIE ELETTROESTETICHE !5 ORE i
J~~~~~~i0i~_~~~~~~~~~~_~~~~~~i~~~~~_~~~~_~~~~~_~~~~~_~~~~_~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~J
------------------------------------------------------------------[!j--------------------------------------------------------------------------------------------------,-------------------------------------------------------------------------------------,

Insegnamento: TECNICHE DI COMUNICAZIONE i5 ORE i
______________ • • •• ~ J------------------------------------------------------._-------1
Insegnamento da affidare con procedura selettiva i

-------------------i;;;~-g~~-~-~-~.t;-;--Nlj-C;v-E-TECNIcH-E--OEL--MA-i<E-:-lj-p.---------.-------.-- -3--0RE---------..----- - -- - -- -1

Insegnamento da affidare con procedura selettiva !--------------------------------------_._--------~----------~---------------------------------------_....-----~-----------------------------------------------------

Insegnamento: EVOLUZIONE DEL CONCETTO DI BELLEZZA 4 ORE !-----------------------_.----_.:_---~---------------~--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.-----:
Insegnamento da affidare con procedura selettiva !... - _ _._ __ _-_ _._----_ _-_.-_ --_ ................•.... -.- _----_ _--_ _---_ _._-_.- .._ _ __ )

__~_=~~_=_~x.~_~~_~~_~~_:~_~~.:__~.~~~.~~_~~~_~~_._._-_~.=_~~~_._-_._=~~~~~_-_~_._~_.~--~~-~~-~-.~-.-.-------.-.-.-.-.-.-.-.-.-----]~~~?~.~.-.-~--~~~..~-.-.-.-.--.--.-.~-.-.-.~~~~~-.~.=-~-~-.-~-----=-.~~-~~~~~~~-.~~..~--1
SSD Insegnamento: MED/25 PSCHIATRIA !.._._---_. __ ..._...._------_ .._---------------_ ....._-------_._ .._------_ .....------------_ ...._----_ ....._.-------_ ...._---------_ ...._-----_ .... _--_._ ..... __ ._----..... _------_ .._---_ ..._------_ ....._-----_ .._-------_ .._._-_._ ..._-------_ ..._-----_.:

Docente Responsabile: SEGURAGARCIACristina !

Qualifica: Ricercatore Universitario ,--.-.- ..----..- -- ---.5s-D-D~~~.t~;--ME.D/-25--p.S.C.HIATRIA..- ----- ---- ----- ------ -.-- - -..----- :--- --- -----1=~=~=~~=~~~.-~~.=~~~~~=~~~~-~.~~;-~~-~.~~~~~~~~.~~~d-~iii~~~~.~~~X~~~~.i~-~~--~i~~~~~~~~~.ii~~~i~~.~~~~~i=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~==J
---------------------.---.-.---i~-~~g~.~;:;;~~t~-;TALiMENTAzioNi"E-B-ELL-EzzA"--------------------- ...-------Tlo-o-RE---------- ..... ---------.--.-------------------.--------.------------!
_____________________________________~. __+_------ . .1 --------------------.-------------------------.;

SSD Insegnamento: j MED/45 SCIENZE INFERMIERISTICHEGENERALI,CLINICHE E PEDIATRICHE i
Docente Responsabile: i Doldo Patrizia

Qualifica: i Professore Ordinario ,_______________________________-+ .;... . . ~ ~ ----------------------.----1

_________________.. ~~~__~_?~~_~~~_:_!-~.~~!.~_~__~_~_~_~~~~__~_~_:.~~~_~~_~_~~::.!_~_~_~__~~_~_~_~~.~~--~~~~~~-~-~.-~--~~-~-~~::.~-~~':!-~-------.-----------------.-i
Ateneo:! Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro i_________________________________________________________ '.. • • .1

Prova finale
1 ORA

Tipologia esame Finale: Tesina scritta e orale____________________ . . ---------------------_ ... _----------_.1

Le lezioni verranno svolte in aula presso il Campus Universitario "Salvatore Venuta" di

Catanzaro.

Art. 3 - FREQUENZA

La frequenza del Corso UniversitariO di Aggiornamento Professionale in "ESTETOLOGIA"

prevede il rilascio di un attestato di partecipazione.

I discenti che avranno partecipato ad almeno al 70% delle lezioni potranno accedere all'esame

finale.

4



---;..~" ------------------~
~

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA
di CATANZARO

Segreteria Studenti

L'accertamento delle presenze avrà luogo mediante controllo formale, con firma all'entrata e

all'uscita da ciascuna lezione.

Art. 4 - REQUISTI

Costituisce requisito d'accesso per la partecipazione al Corso Universitario di Aggiornamento

Professionale in "ESTETOLOGIA" il possesso del Diploma di Scuola Secondaria Superiore

quinquennale e la Qualifica di Estetista, conseguiti entro la data di scadenza per la presentazione

della domanda di ammissione on line.

Per il riconoscimento della qualifica si rinvia alla normativa vigente in materia:

(http://www.politicheeuropee.it/attivita 117 573/1a-direttiva- 200536ce-relativa-a l-riconosci mento-delle-

9ualifiche-professionalii http://europalavoro.lavoro.gov.it/EuropaLavoro/ Lavoro IQua lifica-

professionale-di-Estetista)

ART. 5 - DOMANDADI AMMISSIONE

La domanda di ammissione deve essere compilata esclusivamente on line entro il

400 giorno dalla data di pubblicazione del presente bando.

Per la procedura di ammissione on line, è necessario accreditarsi al sistema

collegandosi al sito web www.unicz.it/portale/corsi aggiornamento.asp

Prima della compilazione della domanda i candidati devono effettuare il versamento di C

70,00 (c.c.p. n. 855882 intestato a Università degli Studi di Catanzaro; codice IBAN: IT 15 Z 02008

04406 000400006505 - Causale: contributo ammissione Corso Universitario di Aggiornamento in

"ESTETOLOGIA"- a.a. 2013/2014).

Dopo aver compilato la domanda di ammissione si deve procedere alla stampa della stessa.

Per la consegna della domanda di ammissione e della ricevuta originale del versamento di € 70,00

vedasi il successivo art. 7.

Il versamento di C 70,00 non è rimborsabile in nessun caso, tranne per mancata attivazione

del Corso di Aggiornamento. Per gli aventi diritto all'iscrizione tale guota sarà compresa nel

costo complessivo del Corso di Aggiornamento Universitario.

ART. 6 - SELEZIONE

In caso di numero di domande di ammissione superiori al numero massimo degli

iscrivibili è previsto lo svolgimento di prove o l'esame dei titoli.

Il Rettore, su proposta del Direttore del corso, nomina la Commissione di valutazione composta dai

docenti del corso.

5

http://www.politicheeuropee.it/attivita
http://europalavoro.lavoro.gov.it/EuropaLavoro/
http://www.unicz.it/portale/corsi


UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA
di CATANZARO

Segreteria Studenti

Durante lo svolgimento della prova è fatto divieto ai candidati di tenere borse, zaini, libri, appunti, carta,

cellulari ed altri strumenti elettronici.
I candidati portatori di handicap, in applicazione degli artt. 16 e 20 della Legge 05 febbraio 1992

n.104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n.1l, possono richiedere gli ausili necessari in

relazione al loro handicap, nonché la concessione di tempi aggiuntivi per lo svolgimento dell'eventuale

prova. La relativa domanda, corredata da certificazione, o copia della stessa autenticata, relativa

all'handicap specifico rilasciata dalla Commissione medica, dovrà essere inviata, entro la data di

scadenza per la compilazione delle domande di ammissione on-line, al seguente indirizzo: Magnifico

Rettore Università degli Studi Magna Grrecia di Catanzaro - Viale Europa - Campus

Universitario "Salvatore Venuta" di Germaneto - Catanzaro. La domanda potrà essere anche

inviata per fax al n. 0961/3694263 o per posta elettronica all'indirizzo ?q,J.9.!?P.~.@.!J.o.iç.?...it , entro la data

di scadenzaper la compilazione della domande di ammissione on-Iine.

ART. 7 - ISCRIZIONE ETASSE

Sul sito internet http://www.unicz.it/portale/corsi aggiornamento.asp entro 10 gg.

lavorativi dalla data di scadenza per la compilazione delle domande di ammissione on-Iine, saranno

fornite informazioni in merito alle domande pervenute.
Se il numero minimo degli iscrivibili è stato raggiunto, saranno comunicate le date di

avvio e di scadenzaper /'iscrizione al Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA".

Sarà comunicata la data della prova selettiva, qualora il numero delle domande di

ammissione risulti superiore al numero massimo previsto degli iscrivibili.

Non saranno effettuate comunicazioni individuali. I candidati dovranno presentarsi il

giorno della prova muniti di un valido documento di riconoscimento e della copia della domanda

di ammissione effettuata on line.
La graduatoria di merito sarà pubblicata sul sito internet

www.unicz.it/portale/corsi aggiornamento.asp entro 10 giorni dalla data di sostenimento della prova

d'esame e costituirà notifica ufficiale agli interessati. In pari data sarà indicata la scadenza per la

presentazione della domanda d'iscrizione dei candidati vincitori.
Gli allievi che si iscrivono al Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA"

dovranno presentare agli sportelli dell'Ufficio di Segreteria Post Lauream - Edificio delle

Bioscienze - Campus Universitario "Salvatore Venuta" - Catanzaro - la seguente documentazione:

a) apposito modello d'iscrizione, compilato e corredato da marca da bollo da C 16,00. L'interessato

autocertificherà sul medesimo modulo, ai sensi della Legge n. 15/68 e del D.P.R. n. 403/98,

i dati relativi alle proprie generalità e al titolo di studio posseduto;
b) una fotografia formato tessera e fotocopia di un valido documento di identità personale (entrambe

firmate);

6

http://www.unicz.it/portale/corsi
http://www.unicz.it/portale/corsi


~~~.. ---~-------~~------
"';

.•.,q..
..•~. ~~~

'.

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRiECIA
di CATANZARO

Segreteria Studenti

c) stampa della domanda di ammissione on line e ricevuta originale del versamento di C 70,00 (Nel

caso gli estremi del versamento non corrispondano a quelli indicati nella domanda di

ammissione, il candidato decadrà automaticamente dall'iscrizione);

d) informativa ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196/2003;
e) ricevuta originale prima rata tassa d'iscrizione di C 430,00, da versare sul conto corrente postale

n. 855882 intestato a Università Magna Grrecia di Catanzaro e recante la causale: "Prima rata

iscrizione - Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA"- a.a. 2013/2014".

Non saranno ammessi i candidati le cui domande di iscrizione risultino non corredate dei

prescritti documenti sopraindicati.
Sono esclusi, con provvedimento motivato, dalla partecipazione ai corsi i candidati che in sede di

presentazione della domanda di iscrizione al Corso hanno prodotto dichiarazioni mendaci, ferme restando

le conseguenze penali di cui all'art. 76 del DPRn. 445 del 28/12/2000.

Il versamento di C 430,00 non è rimborsabile, di regola, in caso di rinuncia al Corso

Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA"- a.a. 2013/2014. Le rinunce per sopraggiunte

incompatibilità saranno vagliate dagli organi competenti.
Gli allievi iscritti al Corso Universitario di Aggiornamento in "ESTETOLOGIA", a.a. 2013/2014,

dovranno versare entro il 10 giugno 2014, la seconda rata d'iscrizione di C 500,00

(Cinquecento/ OO).

PUBBLICATOIL
DATADI SCADENZAPRESENTAZIONEDOMANDE:

Catanzaro, ti 1FEil2014 IL RETTORE
Prof. Aldo QUATTRONE

Il,.Presidente del Senato Accademico
p con Fun~ioni di Prorettore VicarioTOffJ~ItWfCOdo",o

7


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

